La risposta sopradetta mnon contiene altro che il conco, si-
come V. S. Rm2 vedra.

I protestanti hanno ancora essi dato la sua risposta alla
mia serittura, la quale non contiene altro che querele contra di
me, come medesmamente V. 8. Rm2 yedra.

La partita di sua M% (sicome anche ho seritto per le altre)
gard alli XXVI.

Mi dubbito, che non si fard recesso avanti la partita di S.
M*, la quale perd mi ha promesso et hieri replicato al Reydo
Nuncio, che non si fard cosa alcuna senza participatione mia.

Io sono in dubio, se meglio sard, ch’ io mi parta avanti,
che si faecia il recesso.

Io me ne anderd per la via diritta in Ispruk et Brixina et
de li mi inviard per Cividale per visitare il mic grege, dove
desideraria poter fermarmi qualche giorno et per tanto in detto
luogo aspettard lettere di V. S. R™% che mi commettano, quanto
havrd de fare,

Ho infeso, come il Vesc® di Brandenburg, il quale & con-
secrato Vescovo et chiamasi Mattheo, publicamente ha preso
moglie et fatto le mozze, cosa di molto scandalo et gran vittu-
perio.

Pare ad aleuni di questi S Vescovi, che qui somo, che
costui si dovesse privar del Vescovado.

Io I' ho advisato a V. 8. Rm2, perchd lo conferisca a N. 8.,
alla cui 8% bago humilt® il sm° piede et a quella, quanto pilt
posso, mi raced®. Che nostro $'® Dio la conservi lungo tempo
et falice. Di Ratisbona alli XIX di Luglio 1541.

(Ohne Unterschrift.)

No. 12 (Regensburg, 22. Juli 1541).
Contarini an Farnese.

L' ultime mie a V. 8. R®2 furno di 17. et 19. di questo
mandate per la via della posta di Tremto et ponendole salve
non replicherd olfre; queste le seranno portate per un gentilhomo
di Don Franc® da Este, il quale viene in diligentia. Alli XX. per
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Don Martino Alonso hebbi le sue di X. con il duppte di VIL
et hieri, che furno li XXI., giunse Mons. Verallo con quelli di
VIL S. Sigriz & giunta sana et con buona ciera; questa mattina
% stato visitare il Sermo Re de’ Romani et dopo pranso insieme
con Mons. di Modena et meco alla Ces® MR, sicome V. 5, Rme
intenderd per sue lettere. Hoggi, sicome ho detto, dopo pranso
giamo stati tutti tre alla M Ces®, ove io ho molto laudato S.
Mt per parte di N. Sr¢ della buona voluntd sua circa la cele-
bratione del Concilio et dettoli, come S. St# per dare presta
expedittione a questo, haveva gid scritto a Venetia per il loco
di Vicenza et che aspettava risposta. 8. Mt mi rispose, che
questi Germani voriano, che il Coneilio si celebrasse in Germania.
To 1i dissi, che questo non si poteva fare, sicome altre volte S.
Mtd haveva ragionato con N. Sre et maxime, che io pensavo certo,
che Sua St vi si froveria in persona, la quale, oltre li altri
rispetti, per I’ et non seria per far questo viaggio, si che hiso-
gnava farlo in Italia. To parlai poi a Soa Mt circa le cose
della Religione, pregandola, che non comportasse, che qui si
facesse tolerantia alcuna, ma ogni cosa fusse rimessa al Coneilio,
gicome prima molte volte si era ragiomato. Quella mi rispose,
che si faria, quanto Noi volevamo, et mostrd di dirlo con alquanto
di sdegno. Gli domandai poi del recesso della Dieta, cioe, se si
faria avanti la partita di S. M¥ o dopo. Mi disse, che si faria,
prima che partisse, et che la sua partita seria alli XXVI. di
questo per la volta di Monaco di Baviera. Venni poi a parlare
della lega catholica. S. Mt® mi disse, che vi entreria, ma in
modo, che altri non potesse mettere in guerra per suol disegni
particolari, et disse, che anche 1i Vescovi di Germania mnon erano
d’ accordo sopra questo et che haveva da parlare con loro. Si
che in cid mon si fece risolutione alcuna. To eshortai poi 8.
Mta, che volesse far chiamar a se li Consuli di questa terra ef
farli una severa ammonitione, accioché dopo la partita nostra la
terra non diventasse publicamente Lutherana, come facilmente
potria intervenire, il che seria di grand@® pregiudicio. Mi ri-
spose, che lo faria per ogni modo. Poi in ultimo 1i esposi la
richiesta homestissima, che V. 8. Rm& far per mnetare il campo
a quelli dui S, pregando Sua Mt a farli provisione; quella mi
promise di farlo, sicome le scrivera Mons. Verallo, il quale si
trovd presente et ha il carico di sollecitar questo.